
 

№ 427                                                                       30 мая 2022 г.                                             http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.05.2022                 № 185 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении Порядка создания  
и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к  
использованию защитных  
сооружений, других объектов  
гражданской обороны на  
территории рабочего поселка  
Краснообска 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов граждан-
ской обороны», приказами МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуата-
ции защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и исполь-
зования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», в целях организации работ по созданию в мир-
ное время, на период мобилизации и военное время защитных сооружений гражданской обороны на территории рабоче-
го поселка Краснообска и поддержания их в состоянии постоянной готовности, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию защитных 

сооружений и других объектов гражданской обороны на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского рай-
она Новосибирской области (далее – Порядок) (Приложение). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности:  
организовать работу по подготовке и использованию защитных сооружений, других объектов гражданской обо-

роны для защиты различных категорий населения, а также принятию правовых актов для организации их использования, 
согласно утвержденного Порядка; 

провести работу по оценке возможности использования подвальных и заглубленных помещений, в качестве 
объектов гражданской обороны. 

3. Постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти от 14.04.2022 № 137 «О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защитных 
сооружений, других объектов гражданской обороны на территории рабочего поселка Краснообска» считать утратившим 
силу. 

4. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска: 
разместить Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интер-

нет: http:www.krasnoobsk.nso.ru; 
опубликовать в газете «Краснообский вестник»; 
обеспечить доведение Порядка, утвержденного настоящим постановлением до руководства предприятий, орга-

низаций всех форм собственности, расположенных на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского райо-
на Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 
 
Глава рабочего поселка Краснообска                                                                      Эссауленко Т.Б.  

Краснообский вестник 

1 1 



 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации  
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 30.05.2022г. № 185 
 

ПОРЯДОК 
создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других 

объектов гражданской обороны на территории рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области  

 
 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию защит-
ных сооружений гражданской обороны на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обо-
роне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ 
и иных объектов гражданской обороны», приказами МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в 
действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении 
Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время» и определяет орга-
низацию работ по созданию в мирное время, на период мобилизации и военное время защитных сооружений граждан-
ской обороны на территории рабочего поселка Краснообска и поддержания их в состоянии постоянной готовности.  

1.2. Предоставление населению средств коллективной защиты осуществляется в соответствии с основными 
задачами в области гражданской обороны (далее – ГО) и в комплексе с мероприятиями по подготовке к защите и по за-
щите населения, материальных и культурных ценностей на территории рабочего поселка Краснообска от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах и вследствие этих конфликтов, а также для защиты населения при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС).  

1.3. Защитное сооружение гражданской обороны (далее – ЗС ГО) – сооружение, предназначенное для укрытия 
людей, техники и имущества от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также от ЧС. 

ЗС ГО являются федеральной собственностью и не входят в состав приватизированного имущества организа-
ции (предприятия), находятся на балансе и в пользовании организации (предприятия) независимо от его формы соб-
ственности.  

Заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства – помещения с отметкой бетонного 
пола ниже планировочной отметки земли. 

Организации, отнесенные к категориям по ГО – организации, имеющие: 
важное оборонное и экономическое значение, а также представляющие высокую степень потенциальной опас-

ности возникновения ЧС в военное и мирное время; 
мобилизационные задания (заказы);  
уникальные в историко-культурном отношении объекты.  
Режим чистой вентиляции – это когда наружный воздух очищается в масляном фильтре от пыли, в том числе и 

от радиоактивной.  
Основные помещения ЗС ГО - помещения для укрываемых, пункты управления и санитарный пост (пункт), а в 

убежищах учреждений здравоохранения – также операционно-перевязочные, предоперационно-стерилизационные, по-
мещение для разогрева пищи.  

Вспомогательные помещения ЗС ГО – фильтровентиляционные помещения, санитарные узлы, защищенные 
дизельные электростанции, электрощитовая, помещение для хранения продовольствия, станция перекачки, баллонная, 
тамбур-шлюз, тамбуры.  

1.4. К ЗС ГО относятся:  
убежище – ЗС ГО, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчётного 

воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных 
(биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии 
на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах;  

противорадиационное укрытие – ЗС ГО, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирую-
щих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем 
укрываемых в течение нормативного времени;  

укрытие – ЗС ГО, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных 
средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасполо-
женных этажей зданий различной этажности.  

1.5. На территории рабочего поселка создаются:  
Убежища – организациями, отнесёнными к категориям по ГО для работников наибольшей работающей смены.  
Укрытия:  
организациями, не отнесёнными к категориям по ГО, но продолжающими работу в военное время для работни-

ков наибольшей работающей смены;  
организациями, не отнесёнными к категориям по ГО, но осуществляющие жизнеобеспечение населения и дея-

тельность организаций, отнесённых к категориям по ГО для работников дежурной смены и линейного персонала;  
учреждениями здравоохранения – для нетранспортабельных больных, а также для обслуживающего их меди-

цинского персонала.  

2 

 



 

 

1.6. Население рабочего поселка Краснообска, эвакуируемое из зон возможных сильных разрушений, возможно-
го химического и радиоактивного заражения (загрязнения) и катастрофического затопления в период мобилизации и в 
военное время укрывается в приспосабливаемых заглубленных помещениях и других сооружениях подземного про-
странства в районах жилой застройки.  

II. Порядок создания ЗС ГО  

2.1. Создание ЗС ГО в мирное время осуществляется на основании планов, разрабатываемых федеральными 
органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и согласованных 
с МЧС России.  

2.2. Администрация рабочего поселка Краснообска:  
определяет общую потребность в ЗС ГО на территории рабочего поселка Краснообска;  
в мирное время создаёт, сохраняет существующие ЗС ГО и поддерживает их в состоянии постоянной готовно-

сти к использованию;  
осуществляет контроль за созданием ЗС ГО и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использо-

ванию;  
ведёт учёт существующих и создаваемых ЗС ГО.  
2.3. Организации, определённые в п. 1.5. настоящего Положения:  
создают в мирное время ЗС ГО по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти Новосибирской области, Новосибирского района и Администрацией рабочего поселка Краснооб-
ска, в сфере ведения которых они находятся;  

обеспечивают сохранность существующих ЗС ГО, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной 
готовности к использованию;  

ведут учёт существующих и создаваемых ЗС ГО.  
2.4. Создание ЗС ГО в период мобилизации и в военное время осуществляется в соответствии с планами граж-

данской обороны федеральных органов исполнительной власти и организаций, планом гражданской обороны и защиты 
населения Новосибирской области, планом гражданской обороны и защиты населения Новосибирского района и планом 
гражданской обороны и защиты населения рабочего поселка Краснообска.  

2.5. Управляющие компании и товарищества собственников жилья, осуществляющие свою деятельность на тер-
ритории рабочего поселка Краснообска обеспечивают использование заглубленных помещений и других сооружений 
подземного пространства, а также подвальные, цокольные и первые этажи зданий и сооружений различного назначения 
под укрытия для населения от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, в том числе от пораже-
ния обломками строительных конструкций от обрушения вышерасположенных этажей зданий различной этажности.  

2.6. Администрация рабочего поселка Краснообска организует взаимодействие с управляющими компаниями и 
товариществами собственников жилья по вопросам использования заглубленных помещений и других сооружений под-
земного пространства, а также подвальных, цокольных и первых этажей зданий и сооружений различного назначения 
под укрытия для населения от фугасного и осколочного действия обычных     

средств поражения, в том числе от поражения обломками строительных конструкций от обрушения вышераспо-
ложенных этажей зданий различной этажности.  

 

III. Порядок содержания ЗС ГО в мирное время  

3.1. В мирное время ЗС ГО могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также 
для защиты населения от поражающих факторов, вызванных ЧС, с сохранением возможности обеспечить постоянную 
готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные сроки к использова-
нию по предназначению и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО, как в военное вре-
мя, так и в условиях ЧС мирного времени.  

При этом необходимо обеспечить сохранность:  
защитных свойств как ЗС ГО в целом, так и отдельных его элементов;  
герметизации и гидроизоляции всего ЗС ГО;  
инженерно-технического и специального оборудования, средств связи и оповещения ЗС ГО.  
3.2. При содержании ЗС ГО в мирное время запрещается:  
перепланировка помещений; устройство отверстий или проёмов в ограждающих конструкциях;  
нарушение герметизации и гидроизоляции;  
демонтаж оборудования;  
применение горючих строительных материалов для внутренней отделки помещений;  
загромождение путей движения, входов в ЗС ГО и аварийных выходов;  
оштукатуривание потолков и стен помещений;  
облицовка стен керамической плиткой;  
окрашивание резиновых деталей уплотнения, резиновых амортизаторов, хлопчатобумажных, прорезиненных и 

резиновых гибких вставок, металлических рукавов, табличек с наименованием завода изготовителя и техническими дан-
ными инженерно-технического и специального оборудования;  

застройка территории вблизи входов, аварийных выходов и наружных воздухозаборных и вытяжных устройств 
ЗС ГО на расстоянии, менее предусмотренного проектной документацией.  

3.3. Допускается устройство в помещениях ЗС ГО временных легкосъёмных перегородок из негорючих и неток-
сичных материалов с учётом возможности их демонтажа в период приведения ЗС ГО в готовность к приёму укрываемых, 
но не более чем за 6 часов.  

3.4. Использование систем воздухоснабжения ЗС ГО в мирное время допускается только по режиму чистой вен-
тиляции.  

3 



 

3.5. В мирное время запрещается использование следующих элементов инженерно-технического и специально-
го оборудования ЗС ГО:  

вентиляционных систем защищенной дизельной электростанции;  
фильтров-поглотителей;  
пред-фильтров;  
фильтров для очистки воздуха от окиси углерода;  
средств регенерации воздуха;  
гравийных воздухоохладителей;  
аварийных резервуаров для сбора фекалий.  
Задвижки на выпусках из резервуаров должны быть закрыты.  
3.6. При использовании ЗС ГО в мирное время необходимо:  
поддерживать температуру в помещениях в соответствии с требованиями проекта;  
обеспечить защиту от атмосферных осадков и поверхностных вод входов и аварийных выходов;  
проводить окраску и ремонт помещений и оборудования систем жизнеобеспечения в соответствии с установ-

ленными правилами;  
закрыть и опечатать герметические клапаны, установленные до и после фильтров-поглотителей, устройств ре-

генерации и фильтров для очистки воздуха от окиси углерода;  
обеспечить в напорных емкостях аварийного запаса питьевой воды проток воды с полным обменом её в тече-

ние 2 суток;  
содержать ёмкости запаса питьевой воды технически исправными;  
закрыть и опечатать вспомогательные помещения, а также санузлы, не используемые в хозяйственных целях;  
законсервировать дизельные электростанции;  
обеспечить открываемые защитно-герметические и герметические ворота и двери подставками.  
3.7. При использовании ЗС ГО в части соблюдения противопожарных требований надлежит руководствоваться 

требованиями пожарной безопасности в Российской Федерации в зависимости от назначения помещений ЗС ГО в мир-
ное время.  

 

IV. Порядок использования ЗС ГО в мирное время  

4.1. В организациях, эксплуатирующих ЗС ГО, назначаются ответственные должностные лица, в обязанности 
которых входит организация их правильного учёта, содержания помещений, обеспечение сохранности защитных 
устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования.  

Для ремонта и обслуживания помещений и оборудования ЗС ГО ответственные лица разрабатывают необходи-
мую проектно-сметную документацию и организуют выполнение спланированных работ.  

4.2. Готовность и использование ЗС ГО по предназначению обеспечивают руководители ГО организаций, на 
балансе которых они находятся.  

4.3. В обязанности руководителя ГО организаций входит планирование и организация выполнения мероприя-
тий:  

по обеспечению сохранности и готовности ЗС ГО к приёму укрываемых, своевременному техническому обслу-
живанию, ремонту и замене защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования;  

по обеспечению эффективного использования помещений ЗС ГО для нужд организаций и обслуживания насе-
ления в соответствии с требованиями нормативных технических документов;  

по подготовке личного состава групп (звеньев) по обслуживанию ЗС ГО, обучению рабочих и служащих прави-
лам пользования ЗС ГО в ЧС мирного и военного времени;  

по осуществлению систематического контроля за содержанием, эксплуатацией и готовностью ЗС ГО к использо-
ванию по прямому назначению;  

по обеспечению беспрепятственного доступа в ЗС ГО и исполнения обязанностей по контролю за их состоянием 
уполномоченными должностными лицами органов управления по делам ГО и ЧС МЧС России и Администрации рабоче-
го поселка Краснообска.  

4.4. Для поддержания ЗС ГО в готовности к использованию по предназначению в организациях создаются груп-
пы (звенья) по их обслуживанию.  

Группы (звенья) по обслуживанию ЗС ГО обеспечиваются средствами индивидуальной защиты, радиационной и 
химической разведки, специальной обработки, связи, медицинским имуществом и инструментом в соответствии с при-
мерными нормами оснащения (табелизации) группы (звена) по обслуживанию ЗС ГО приведёнными в приложение № 1, 
к настоящему Порядку.  

4.5. Для оснащения ЗС ГО создаются запасы (резервы) лекарственных препаратов и медицинских изделий, ко-
торые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и 
другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчётное количество укрываемых, а также комплекты 
врача или фельдшера при их наличии в звене (группе) по обслуживанию ЗС ГО согласно примерным нормам создания 
комплектов медицинских изделий для ЗС ГО, врача и фельдшера, приведённым в приложение № 2, к настоящему По-
рядку.  

4.6. Основные помещения ЗС ГО разрешается использовать при выполнении обязательных требований дей-
ствующих нормативных документов к помещению данного функционального назначения под: 

санитарно-бытовые помещения; 
помещения культурного обслуживания и помещения для учебных занятий; 
производственные помещения, в которых осуществляются технологические процессы, не сопровождающиеся 

выделением вредных жидкостей, паров и газов, опасных для людей, и не требующие естественного освещения; 
технологические, транспортные и пешеходные тоннели; 
помещения дежурных электриков, связистов, ремонтных бригад; 
гаражи для легковых автомобилей, подземные стоянки автокаров и автомобилей; 
складские помещения для хранения несгораемых, а также сгораемых материалов при наличии автоматической 

системы пожаротушения;  

4 



 

помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, буфеты, кафе, закусочные и др.);  
спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных занятий);  
помещения бытового обслуживания населения (ателье, мастерские, приёмные пункты и др.);  
вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.  
4.7. При использовании ЗС ГО под складские помещения, стоянки автомобилей, мастерские допускается загруз-

ка помещений из расчёта обеспечения приема 50% укрываемых от расчётной вместимости сооружения (без освобожде-
ния от хранимого имущества).  

Освобождение помещений от имущества осуществляется при приведении ЗС ГО в готовность к приёму укрыва-
емых в срок не более 6 часов.  

4.8. Размещение и складирование имущества осуществляется с учётом обеспечения постоянного свободного 
доступа в технические помещения и к инженерно-техническому оборудованию ЗС ГО для его осмотра, обслуживания и 
ремонта.  

4.9. Вспомогательные помещения ЗС ГО использовать в мирное время запрещается, за исключением помеще-
ний санузлов.  

Помещения санузлов могут быть использованы под кладовые, склады и другие подсобные помещения.  
В этом случае санузел отключается от системы канализации, а смонтированное оборудование консервируется 

без его демонтажа.  

 

V. Порядок учёта ЗС ГО  

5.1. Учёт ЗС ГО ведётся в федеральных органах исполнительной власти, в Главном управлении МЧС России по 
Новосибирской области, в Администрации Новосибирского района и администрации рабочего поселка Краснообска, а 
также в организациях, имеющих на балансе ЗС ГО, в журнале учёта ЗС ГО, форма которого приведена в приложении № 
3, к настоящему Порядку.  

5.2. Документальным основанием для ведения учёта ЗС ГО является паспорт ЗС ГО, в котором указываются его 
основные технические характеристики и перечень оборудования систем жизнеобеспечения.  

Форма паспорта ЗС ГО приведена в приложении № 4, к настоящему Порядку.  
Обязательными приложениями к паспорту ЗС ГО являются копии поэтажных планов и экспликаций помещений 

ЗС ГО, согласованные и заверенные органами технической инвентаризации, организацией - балансодержателем ЗС ГО 
и отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям рабочего поселка Краснообска.  

5.3. Паспорт ЗС ГО оформляется в следующих случаях:  
после ввода ЗС ГО в эксплуатацию;  
при изменении типа ЗС ГО;  
при отсутствии паспорта ЗС ГО по итогам инвентаризации ЗС ГО после его закрепления за эксплуатирующей 

организацией. 
5.3. При отсутствии паспорта ЗС ГО основанием для учёта ЗС ГО являются проектная и техническая документа-

ция, объёмно-планировочные, конструктивные решения, наличие специального инженерно-технического оборудования, 
позволяющие сделать вывод о принадлежности помещения к ЗС ГО.  

5.4. Для присвоения инвентарных номеров организации представляют в Главное управление МЧС России по 
Новосибирской области данные о месте расположения ЗС ГО и копии паспортов сооружений с последующим информи-
рованием администрации рабочего поселка Краснообска о присвоенном номере ЗС ГО.  

5.5. С учёта снимаются ЗС ГО в следующих случаях:  
при утрате расчётных защитных свойств ограждающих и несущих строительных конструкций, если восстановле-

ние их технически невозможно или экономически нецелесообразно;  
в связи с новым строительством, реконструкцией, техническим переоснащением зданий и сооружений, осу-

ществляемыми по решению федеральных органов исполнительной власти и (или) органов исполнительной власти субъ-
ектов Российской Федерации и Администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области.  

При этом в планах технического переоснащения и реконструкции организаций предусматривается восполнение 
снимаемого с учёта фонда ЗС ГО;  

при отсутствии организаций, которым возможна передача ЗС ГО в оперативное управление, хозяйственное ве-
дение, и потребности в ЗС ГО на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской об-
ласти для защиты категорий населения, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»;  

при фактическом отсутствии ЗС ГО по учётному адресу. При этом к акту о снятии ЗС ГО с учёта прилагаются 
материалы проведённых проверок (расследований) по факту отсутствия ЗС ГО по учётному адресу.  

5.6. В целях подготовки документации для снятия с учёта ЗС ГО (изменения типа ЗС ГО) создаётся комиссия 
решением соответствующего должностного лица:  

руководителем федерального органа исполнительной власти или государственного учреждения, в оперативном 
управлении или хозяйственном ведении которого они находятся, - в отношении ЗС ГО, находящихся в федеральной 
собственности, за исключением ЗС ГО, закреплённых за организациями на праве оперативного управления или хозяй-
ственного ведения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;  

руководителем организации - в отношении ЗС ГО, закреплённых за данными организациями на праве оператив-
ного управления или хозяйственного ведения;  

руководителем органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации - в отношении ЗС ГО, находя-
щихся в собственности субъекта Российской Федерации или муниципальной собственности, за исключением ЗС ГО, 
переданных в пользование организациям;  

руководителем организации - в отношении ЗС ГО, находящихся в собственности этой организации.  
5.7. В состав комиссии, создаваемой для снятия с учёта ЗС ГО (далее - Комиссия), включаются по согласованию 

представители Главного управления МЧС России по Новосибирской области, Территориального управления Росимуще-
ства в Новосибирской области.  

5 



 

5.8. Комиссия рассматривает документацию планируемого к снятию с учёта ЗС ГО (изменению типа ЗС ГО), 
оценивает готовность ЗС ГО к использованию по назначению и по результатам работы составляет акт о снятии с учёта 
ЗС ГО (приложение № 5 к настоящему Порядку) или акт об изменении типа ЗС ГО (приложение № 6 к настоящему По-
рядку), или принимает решение об отказе в снятии с учёта данного ЗС ГО (изменении типа данного ЗС ГО).  

5.9. К акту о снятии с учёта ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО) прилагаются:  
паспорт ЗС ГО;  
выписка из реестра федерального имущества (собственности субъектов Российской Федерации или муници-

пальных образований);  
копия свидетельства о государственной регистрации права собственности;  
техническое заключение о состоянии ЗС ГО по рекомендуемому образцу согласно приложению № 7, к настоя-

щему Порядку (прилагается в случае утраты расчётных защитных свойств, ограждающих и несущих строительных кон-
струкций ЗС ГО);  

рекомендации по использованию помещения и земельного участка, полученного в результате снятия с учёта ЗС 
ГО (прилагается при снятии с учёта ЗС ГО);  

особое мнение отдельных членов комиссии (при наличии). При подготовке документов для снятия с учёта ЗС 
ГО, пришедшего в негодность в результате аварии или стихийного бедствия, к акту прилагаются копии документов, под-
тверждающих факт аварии или стихийного бедствия.  

Акт о снятии с учёта ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО) с прилагаемыми к нему документами (далее - документа-
ция) составляется в пяти экземплярах.  

Технико-экономическое заключение о возможности изменения типа ЗС ГО, утвержденное организацией, эксплу-
атирующей ЗС ГО (прилагается при изменении типа ЗС ГО).  

5.10. До утверждения акты о снятии с учёта ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО) с прилагаемой документацией 
направляются на согласование в Главное управление МЧС России по Новосибирской области.  

5.11. Согласованные акты о снятии с учёта ЗС ГО утверждаются:  
для ЗС ГО, находящихся в федеральной собственности, - Росимуществом (Территориальным управлением Ро-

симущества в Новосибирской области);  
для ЗС ГО, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации или муниципальной собственности, - 

Главным управлением МЧС России по Новосибирской области;  
для ЗС ГО, находящихся в собственности организации, - руководителем этой организации.  
5.12. После утверждения акт о снятии с учёта ЗС ГО руководителем, решением которого создана комиссия, 

направляется:  
первый экземпляр - в МЧС России (Департамент гражданской обороны и защиты населения МЧС России) через 

Главное управление МЧС России по Новосибирской области;  
второй экземпляр - в соответствующий орган, утвердивший акт о снятии с учёта ЗС ГО;  
третий экземпляр - в Главное управление МЧС России по Новосибирской области;  
четвёртый экземпляр - в Территориальное управление Росимущества в Новосибирской области;  
пятый экземпляр - в организацию, в которой ЗС ГО находится на праве хозяйственного ведения или оперативно-

го управления.  
5.13. Организации, эксплуатирующие убежища или ПРУ при отсутствии потребности в укрытии населения, для 

которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О по-
рядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» создаются ПРУ или укрытия, осуществляют по согласо-
ванию с МЧС России эксплуатацию данных убежищ в качестве ПРУ или укрытий, либо ПРУ в качестве укрытий.  

К убежищам, эксплуатируемым в качестве ПРУ или укрытий, и ПРУ, эксплуатируемым в качестве укрытий, 
предъявляются требования, установленные приказом МЧС России от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и вве-
дении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» для ПРУ или укрытий соответ-
ственно.  

При этом в журнале учёта ЗС ГО в примечании делается запись об эксплуатации убежища в качестве ПРУ или 
укрытия, либо ПРУ в качестве укрытия, заверенная подписью (с расшифровкой) и печатью организации (при наличии), 
эксплуатирующей ЗС ГО, и Главным управлением МЧС России по Новосибирской области.  

 
VI. Порядок финансирования  

6.1. Финансирование проектирования, строительства ЗС ГО в организациях для наибольшей работающей сме-
ны организаций, продолжающих свою деятельность в период мобилизации и военное время, размещаемых на террито-
рии этих предприятий, а также поддержания в готовности к использованию по предназначению ЗС ГО осуществляется 
за счёт собственных средств организаций.  

6.2. Финансирование проектирования и строительства ЗС ГО для нетранспортабельных больных, а также меди-
цинского и обслуживающего персонала, размещаемых по месту расположения медицинских учреждений, осуществляет-
ся за счёт средств субъектов, осуществляющих строительство (реконструкцию) объекта, а поддержание в готовности к 
использованию по предназначению ЗС ГО осуществляется за счёт средств медицинских учреждений.  

6.3. В случаях отсутствия финансирования на строительство ЗС ГО необходимо предусматривать свободные от 
застройки территории с площадью участков, соответствующих размещению быстровозводимых ЗС ГО необходимых по 
проекту численности укрываемых.  

 

6 



 

Приложение № 1 
к порядку создания и поддержания 
в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений 
и других объектов на территории  

рабочего поселка Краснообска 

ПРИМЕРНЫЕ НОРМЫ 
ОСНАЩЕНИЯ (ТАБЕЛИЗАЦИИ) ГРУППЫ (ЗВЕНА) ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ  

ЗАЩИТНОГО СООРУЖЕНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 
 

 

7 

№ п/п Наименование имущества Ед. изм. Нормы расчета 

I. Средства индивидуальной защиты  

1.1. Противогаз фильтрующий (в т.ч. с защитой от аварийно химически опасных веществ) комп. на штатную численность 

1.2. Респиратор фильтрующий шт. на штатную численность 

1.3. Противогаз, изолирующий на сжатом воздухе или кислороде компл. на штатную численность 

1.4. Костюм защитный облегченный компл. на штатную численность 

II. Средства радиационной и химической разведки и контроля  

2.1. Комплект дозиметров (индивидуальных) с диапазоном измерения от 20 мкЗв до 10 Зв со считы-
вающим устройством 

компл. на штатную численность 

2.2. Дозиметр-радиометр, и излучения (носимый) с диапазоном измерений мощности амбиентного 
эквивалента дозы g излучения от 0,10 мкЗв/ч до 10 Зв/ч и плотности потока a - излучения от 
0,01 до 1500 с-1 см-2 и b -излучения от 0,1 до 1500 с-1 см-2 

компл. один на формирование 

2.3. Газосигнализатор автоматический для определения зараженности воздуха и автоматической 
сигнализации об их обнаружении 

компл. один на формирование 

2.4. Метеорологический комплект с электронным термометром компл. один на формирование 

2.5. Комплект носимых знаков ограждения компл. один на формирование 

III. Средства специальной обработки  

3.1. Комплект санитарной обработки компл. один на формирование 

3.2. Комплект специальной обработки автомобильной техники компл. один на формирование 

IV. Средства специальной обработки  

4.1. Радиостанция УКВ носимая компл. один на формирование 

4.2. Коммутатор шт. один на формирование 

4.3. Телефонный аппарат шт. один на формирование 

V. Медицинское имущество  

5.1. Индивидуальный противохимический пакет шт. на весь личный состав 

5.2. Комплект индивидуальный противоожоговый с перевязочным пакетом шт. на весь личный состав 

5.3. Носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные) шт. два на формирование 

5.4. Комплект индивидуальный медицинский гражданской защиты шт. на весь личный состав 

5.5. Санитарная сумка с укладкой для оказания первой помощи шт. на 5% штатной численности 
формирования 

5.6. Набор перевязочных средств противоожоговый шт. на 20% штатной численности 
формирования 

VI. Санитарно-хозяйственное имущество  

6.1. Наволочка подушечная нижняя шт. 1 

6.2. Наволочка подушечная верхняя шт. 1 

6.3. Полотенце шт. 3 

6.4. Простыня шт. 5 

6.5. Ведро (урна) педальное для отбросов шт. 1 

6.6. Ведро, эмалированное с крышкой шт. 1 

6.7. Кувшин, эмалированный для воды шт. 1 

6.8. Мыло туалетное кусок кусок 3 

6.9. Халат медицинский шт. 1 

6.10. Плитка электрическая с закрытым элементом шт. 1 

6.11. Мыльница с крышкой шт. 1 

6.12. Таз эмалированный шт. 1 

6.13. Хлорамин (монохлорамин) кг. 5 



 

Приложение № 2 
к порядку создания и поддержания 
в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений 
и других объектов на территории  

рабочего поселка Краснообска 

ПРИМЕРНЫЕ НОРМЫ  
СОЗДАНИЯ КОМПЛЕКТОВ МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ  

ДЛЯ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ВРАЧА И ФЕЛЬДШЕРА КОМПЛЕКТ  
медицинских изделий для защитных сооружений гражданской обороны 

 (на 20 человек) 
 

КОМПЛЕКТ 
медицинских изделий для защитных сооружений гражданской обороны (на 20 человек) 

 

8 

№ 
 п/п 

Наименование имущества Единица измере-
ния 

Количество 

1. Бинт марлевый медицинский нестерильный, 7мх14см шт. 3 

2. Бинт марлевый медицинский стерильный, 5мх10см шт. 5 

3. Бинт марлевый медицинский стерильный, 7мх14см шт. 3 

4. Воротник-шина шейная для взрослых шт. 3 

5. Воротник-шина шейная для детей шт. 1 

6. Дыхательный мешок для проведения искусственного дыхания (однократного применения) шт. 1 

7. Жгут кровоостанавливающий матерчато-эластичный шт. 6 

8. Жгут кровоостанавливающий резиновый шт. 3 

9. Лейкопластырь бактерицидный (не менее) шт. 5 

10. Лейкопластырь рулонный (не менее 2 см) шт. 2 

11. Маска медицинская нестерильная трехслойная из нетканого материала с резинками или с завяз-
ками 

шт. 10 

12. Ножницы для разрезания повязок по Листеру шт. 1 

13. Носилки медицинские мягкие бескаркасные шт. 2 

14. Очки или экран защитный для глаз шт. 1 

15. Пакет гипотермический (не менее 140 г.) шт. 10 

16. Пакет перевязочный медицинский стерильный, с эластичным бандажом с двумя тканевыми по-
душками 

шт. 6 

17. Перчатки медицинские нестерильные, смотровые (не менее М) пара 20 

18. Повязка, разгружающая для верхней конечности шт. 4 

19. Покрывало спасательное изотермическое (не менее 160 см х 200см) шт. 6 

20. Салфетка антисептическая из нетканого материала с перекисью водорода шт. 20 

21. Салфетка антисептическая из нетканого материала спиртовая (не менее 13 см х 18 см) шт. 20 

22. Салфетка марлевая медицинская стерильная (не менее 14 см х 16 см, № 10) шт. 2 

23. Салфетка марлевая медицинская стерильная (не менее 45 см х 29 см, № 5) шт. 1 

24. Средство из нетканого материала с раствором аммиака шт. 10 

25. Средство перевязочное гелевое для инфицированных ран стерильное санилокаином и мирами-
стином или йодовидоном, туба (не менее 20 г) 

шт. 10 

26. Средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе цеолитов или алюмосиликатов 
кальция и натрия или гидросиликата кальция (не менее 50 г) 

шт. 3 

27. Средство перевязочное гидрогелевое противоожоговое стерильное с охлаждающим и обезболи-
вающим действием, салфетка (не менее 20 см х 24 см) 

шт. 3 

28. Устройство для проведения искусственного дыхания «рот-устройство-рот» одноразовое пленоч-
ное 

шт. 2 

29. Шина иммобилизационная (заготовка шины) однократного применения (длиной не менее 60 см) шт. 3 

30. Маркер перманентный черного цвета шт. 1 

31. Мешок полиэтиленовый с зажимом (не менее 20 см х 25 см) шт. 5 



 

 

КОМПЛЕКТ ВРАЧА 
(на 20 человек) 

 

 

9 

№ 
 п/п 

Наименование имущества Единица изме-
рения 

Количество 

1. Бинт марлевый медицинский нестерильный, 7мх14см шт. 2 

2. Бинт марлевый медицинский стерильный, 5мх10см шт. 10 

3. Бинт марлевый медицинский стерильный, 7мх14см шт. 10 

4. Воздух назофарингеальный шт. 1 

5. Воздух орофарингеальный Гведела шт. 1 

6. Воротник-шина шейная для взрослых шт. 3 

7. Воротник-шина шейная для детей шт. 1 

8. Дыхательный мешок для проведения искусственного дыхания (однократного применения) шт. 1 

9. Жгут кровоостанавливающий матерчато-эластичный шт. 3 

10. Жгут кровоостанавливающий резиновый шт. 2 

11. Зажим кроостанавливающий шт. 2 

12. Лейкопластырь бактерицидный (не менее) шт. 10 

13. Лейкопластырь рулонный (не менее 2 см) шт. 4 

14. Ножницы для разрезания повязок по Листеру шт. 2 

15. Носилки медицинские мягкие бескаркасные шт. 2 

16. Очки или экран защитный для глаз шт. 1 

17. Пакет гипотермический (не менее 140 г.) шт. 5 

18. Пакет перевязочный медицинский стерильный, с эластичным бандажом с двумя тканевыми подушками шт. 5 

19. Перчатки медицинские нестерильные, смотровые (не менее М) пара 20 

20. Пинцет шт. 2 

21. Повязка, разгружающая для верхней конечности шт. 4 

22. Покрывало спасательное изотермическое (не менее 160 см х 200см) шт. 20 

23. Роторасширитель, в стерильной упаковке шт. 1 

24. Салфетка антисептическая из нетканого материала с перекисью водорода шт. 10 

25. Салфетка антисептическая из нетканого материала спиртовая (не менее 13 см х 18 см) шт. 120 

26. Салфетка марлевая медицинская стерильная (не менее 14 см х 16 см, № 10) шт. 5 

27. Скальпель стерильный одноразовый шт. 2 

28. Средство из нетканого материала с раствором аммиака шт. 20 

29. Средство перевязочное гелевое для инфицированных ран стерильное санилокаином и мирамистином 
или йодовидоном, туба (не менее 20 г) 

шт. 5 

30. Средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе цеолитов или алюмосиликатов кальция 
и натрия или гидросиликата кальция (не менее 50 г) 

шт. 5 

31. Средство перевязочное гидрогелевое противоожоговое стерильное с охлаждающим и обезболивающим 
действием, салфетка (не менее 20 см х 24 см) 

шт. 10 

32. Сфигмоманометр (измеритель артериального давления) со взрослой и детскими манжетами механиче-
ский с анероидным манометром 

шт. 1 

33. Термометр медицинский максимальный стеклянный безртутный в футляре шт. 2 

34. Устройство для переливания крови, кровезаменителей и инфузионных растворов шт. 1 

35. Фонендоскоп шт. 1 

36. Шина иммобилизационная (заготовка шины) однократного применения (длиной не менее 120 см) шт. 4 

37. Шина иммобилизационная (заготовка шины) однократного применения (длиной не менее 60 см) шт. 4 

38. Шпатель деревянный стерильный шт. 20 

39. Шприц трехдетальный однократного применения, 10 мл шт. 20 

40. Шприц трехдетальный однократного применения, 5 мл шт. 30 

41. Шприц трехдетальный однократного применения, 1 мл шт. 68 

42. Языкодержатель шт. 1 



 

 

 
КОМПЛЕКТ ФЕЛЬДШЕРА 

(на 20 человек) 
 

 

10 

43. Активированный уголь, таблетки, 200 мг таб. 20 

44. Аминофиллин, раствор для внутривенного введения или раствор для внутримышечного введения, 24 мг/мл, 
10 мл в ампуле 

амп. 10 

45. Амоксициллин + клавулановая кислота, таблетки, покрытые пленочной оболочкой, 250 мг + 125 мг таб. 10 

46. Атропин, раствор для инъекций, 1 мг/мл, 1 мл в ампуле амп. 10 

47. Ацетилсалициловая кислота, таблетки или таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой, 500 мг таб. 10 

48. Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин, раствор для внутривенного и внутримышечного введения, 1 мг/мл, 
1 мл в ампуле 

амп. 10 

49. Декстроза, раствор для внутривенного введения или раствор для инфузий, 400 мг/мл, 10 мл в ампуле или 
флаконе или бутыле 

шт. 10 

50. Доксициклин, капсулы, 100 мг капс. 30 

51. Калий-железо гексацианоферрат, таблетки таб. 20 

52. Калий йодид, таблетки, 125 мг таб. 15 

53. Калий йодид, таблетки, 40 мг таб. 10 

54. Карбоксим, раствор для внутримышечного введения, 150 мг/мл, 1 мл в ампуле или предварительно напол-
ненном шприце 

шт. 10 

55. Клеманстин, раствор для внутривенного и внутримышечного введения, 1 мг/мл, 2 мл в ампуле амп. 5 

56. Менадиона натрия бисульфит, раствор для внутримышечного введения, 10 мг/мл, 1 мл в ампуле амп. 10 

57. Метамизол натрия, раствор для внутривенного и внутримышечного введения или раствор для инъекций, 500 
мг/мл, 5 мл в ампуле 

амп. 5 

58. Метопролол, таблетки или таблетки пролонгированного действия, покрытые пленочной оболочкой, 50 мг таб. 30 

59. Натрия хлорид, раствор для инфузий, 9 мг/мл, 250 мл в флаконе или бутиле шт. 1 

60. Нитроглицерин, таблетки подъязычные или таблетки сублингвальные, 05 мг таб. 40 

61. Ондасетрон, раствор для внутривенного и внутримышечного введения, 2 мг/мл, 4 мл в ампуле амп. 10 

62. Ондасетрон, таблетки, покрытые оболочкой, 4 мг таб. 10 

63. Преднизолон, раствор для внутривенного и внутримышечного введения или раствор для инъекций, 30 мг/
мл, 1 мл в ампуле 

амп. 3 

64. Фуросемид, раствор для внутривенного и внутримышечного введения или раствор для инъекций, 10 мг/мл, 2 
мл в ампуле 

амп. 10 

65. Цинка бисвинилимидазоладиацетат, раствор для внутримышечного введения 60 мг/мл, 1 мл в ампуле или 
предварительно наполненным шприце 

шт. 20 

66. Эпинефрин, раствор для инъекций, 1 мг/мл, 1 мл в ампуле амп. 5 

67. Антисептическое средство для обработки рук (не менее 30 мл) шт. 2 

68. Маркер перманентный черного цвета шт. 1 

69. Мешок полиэтиленовый с зажимом (не менее 20х25 см) шт. 5 

№ 
 п/п 

Наименование имущества Единица 
измерения 

Количество 

1. Бинт марлевый медицинский нестерильный, 7мх14см шт. 2 

2. Бинт марлевый медицинский стерильный, 5мх10см шт. 10 

3. Бинт марлевый медицинский стерильный, 7мх14см шт. 10 

4. Воздух назофарингеальный шт. 1 

5. Воздух орофарингеальный Гведела шт. 1 

6. Воротник-шина шейная для взрослых шт. 3 

7. Воротник-шина шейная для детей шт. 1 

8. Дыхательный мешок для проведения искусственного дыхания (однократного применения) шт. 1 

9. Жгут кровоостанавливающий матерчато-эластичный шт. 3 

10. Жгут кровоостанавливающий резиновый шт. 2 

11. Зажим кроостанавливающий шт. 2 



 

 

11 

12. Лейкопластырь бактерицидный (не менее) шт. 10 

13. Лейкопластырь рулонный (не менее 2 см) шт. 4 

14. Ножницы для разрезания повязок по Листеру шт. 2 

15. Носилки медицинские мягкие бескаркасные шт. 2 

16. Очки или экран защитный для глаз шт. 1 

17. Пакет гипотермический (не менее 140 г.) шт. 5 

18. Пакет перевязочный медицинский стерильный, с эластичным бандажом с двумя тканевыми подушками шт. 5 

19. Перчатки медицинские нестерильные, смотровые (не менее М) пара 20 

20. Пинцет шт. 2 

21. Повязка, разгружающая для верхней конечности шт. 4 

22. Покрывало спасательное изотермическое (не менее 160 см х 200см) шт. 20 

23. Роторасширитель, в стерильной упаковке шт. 1 

24. Салфетка антисептическая из нетканого материала с перекисью водорода шт. 10 

25. Салфетка антисептическая из нетканого материала спиртовая (не менее 13 см х 18 см) шт. 120 

26. Салфетка марлевая медицинская стерильная (не менее 14 см х 16 см, № 10) шт. 5 

27. Скальпель стерильный одноразовый шт. 2 

28. Средство из нетканого материала с раствором аммиака шт. 20 

29. Средство перевязочное гелевое для инфицированных ран стерильное санилокаином и мирамистином 
или йодовидоном, туба (не менее 20 г) 

шт. 5 

30. Средство перевязочное гемостатическое стерильное на основе цеолитов или алюмосиликатов кальция и 
натрия или гидросиликата кальция (не менее 50 г) 

шт. 5 

31. Средство перевязочное гидрогелевое противоожоговое стерильное с охлаждающим и обезболивающим 
действием, салфетка (не менее 20 см х 24 см) 

шт. 10 

32. Сфигмоманометр (измеритель артериального давления) со взрослой и детскими манжетами механиче-
ский с анероидным манометром 

шт. 1 

33. Термометр медицинский максимальный стеклянный безртутный в футляре шт. 2 

34. Устройство для переливания крови, кровезаменителей и инфузионных растворов шт. 1 

35. Фонендоскоп шт. 1 

36. Шина иммобилизационная (заготовка шины) однократного применения (длиной не менее 120 см) шт. 4 

37. Шина иммобилизационная (заготовка шины) однократного применения (длиной не менее 60 см) шт. 4 

38. Шпатель деревянный стерильный шт. 20 

39. Шприц трехдетальный однократного применения, 1 мл шт. 20 

40. Языкодержатель шт. 1 

41. Активированный уголь, таблетки, 200 мг таб. 20 

42. Амоксициллин + клавулановая кислота, таблетки, покрытые пленочной оболочкой, 250 мг + 125 мг таб. 10 

43. Атропин, раствор для инъекций, 1 мг/мл, 1 мл в ампуле амп. 10 

44. Ацетилсалициловая кислота, таблетки или таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой, 500 мг таб. 10 

45. Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин, раствор для внутривенного и внутримышечного введения, 1 мг/
мл, 1 мл в ампуле 

амп. 10 

46. Декстроза, раствор для внутривенного введения или раствор для инфузий, 400 мг/мл, 10 мл в ампуле или 
флаконе или бутыле 

шт. 10 

47. Доксициклин, капсулы, 100 мг капс. 30 

48. Калий-железо гексацианоферрат, таблетки таб. 20 

49. Калий йодид, таблетки, 125 мг таб. 15 

50. Калий йодид, таблетки, 40 мг таб. 10 

51. Карбоксим, раствор для внутримышечного введения, 150 мг/мл, 1 мл в ампуле или предварительно 
наполненном шприце 

шт. 10 



 

 

 
 

Приложение № 3 
к порядку создания и поддержания 
в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений 
и других объектов на территории  

рабочего поселка Краснообска 
 

ЖУРНАЛ УЧЕТА ЗС ГО 

 

Приложение № 4 
к порядку создания и поддержания 
в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений 
и других объектов на территории  

рабочего поселка Краснообска 
 

ПАСПОРТ ЗС ГО № _____ 
  

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

1. Адрес ______________________________________________________________________________________ 
(индекс, город, район, улица, номер дома) 

2. Кому принадлежит ____________________________________________________________________________ 
(к какому предприятию приписано ЗС ГО) 

 
3. Наименование проектной организации и кем утвержден проект ЗС ГО _________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
4. Назначение строительно-монтажной организации, возводившей ЗС ГО_________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
5. Назначение ЗС ГО по проекту ____________________________________________________________________ 
 
6. Организация, эксплуатирующая ЗС ГО _____________________________________________________________ 
 
7. Дата приемки в эксплуатацию ____________________________________________________________________ 

(год, месяц, число) 
 

8. Время приведения ЗС ГО в готовность _______________ ч. 

12 

52. Ондасетрон, раствор для внутривенного и внутримышечного введения, 2 мг/мл, 4 мл в ампуле амп. 10 

53. Ондасетрон, таблетки, покрытые оболочкой, 4 мг таб. 10 

54. Цинка бисвинилимидазоладиацетат, раствор для внутримышечного введения 60 мг/мл, 1 мл в ампуле 
или предварительно наполненом шприце 

шт. 20 

55. Антисептическое средство для обработки рук (не менее 30 мл) шт. 2 

56. Маркер перманентный черного цвета шт. 1 

57. Мешок полиэтиленовый с зажимом (не менее 20х25 см) шт. 5 

№ 

п/п  

Наименование 

предприятия, 

организации, 

ведомственная 

принадлежность  

Полный адрес 

места располо-

жения ЗС ГО с 

указанием стро-

ения, подъезда  

И
н
в
е
н
та

р
н
ы

й
 н

о
м

е
р
 З

С
 Г

О
  

Т
и
п
 кл

а
с
с
 З

С
 Г

О
  

В
м

е
с
ти

м
о

с
ть

, ч
е
л

.  

С
о
о
тв

е
тс

тв
и

е
 н

о
р
м

а
м

 И
Т

М
Г
О

  

Площадь ЗС 
ГО  Г

о
д

 в
в
о
д

а
 в

 э
кс

п
л

у
а
та

ц
и
ю

 

Н
а
л

и
ч
и

е
 III р

е
ж

и
м

а
 в

е
н
ти

л
я
ц

и
и 

Н
а
л

и
ч
и

е
 Д

Э
С

 (м
а
р

ка
, м

о
щ

-

н
о
с
ть

) 

Х
а

р
а

кте
р

 и
с
п
о
л

ь
зо

в
а

н
и

я
 в

 

м
и
р
н

о
е
 в

р
е
м

я 

Д
а
та

 и
 в

и
д

 п
р
о
в
е
д

е
н
и

я
 п

о
с
л

е
д

-

н
е
го

 Т
О

 и
 р

е
м

о
н
та 

Г
о
то

в
н

о
с
ть

 к п
р

и
е
м

у
 у

кр
ы

в
а

е
-

м
ы

х 

П
р
и
м

е
ч
а

н
и

е 

О
б

щ
а

я 

О
с
н
о
в
н
ы

х
 п

о
м

е
щ

е
н

и
й 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                



 

 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗС ГО 
 

1. Вместимость _________________________________________ чел. 
 

2. Общая площадь ______________________________________ м2 
 

3. Общий объем ________________________________________ м3 
 

4. Расположение ЗС ГО: 
встроенное в здание ___________________________ этажей; 
отдельно стоящее _____________________________ ; 
в горных выработках ___________________________ . 
 

5. Количество входов ____________________________________ 
 

6. Количество аварийных выходов __________________________ 
 

7. Количество дверей и ставней (с указанием марки или шифра): 
защитно-герметических _________________________ 
герметических _________________________________ 
 

8. Класс ЗС ГО ___________________________________________ 
 

9. Техническая характеристика систем вентиляции 
 

 
 
10. Наличие и перечень измерительных приборов _____________________________________________ 
 

11. Степень герметизации (величина подпора воздуха) _________________________________________ 
 

12. Система отопления ____________________________________________________________________ 
 

13. Система энергоснабжения ______________________________________________________________ 
 

14. Система водоснабжения ________________________________________________________________ 
(водопровод, скважина) 

15. Тип канализации и количество санитарно-технических приборов _______________________________ 
 

16. Инструмент, инвентарь и оборудование, имеющееся в ЗС ГО __________________________________ 
 

17. Дата заполнения паспорта ________________________________ 
 
 
Ответственный представитель 
организации, эксплуатирующей 
защитное сооружение ____________________________ 
                                                         (подпись, фамилия и инициалы) 

печать 
 
Представитель органа управления 
по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям __________________________ 
                                               (подпись, фамилия и инициалы) 

печать 
 

Приложения: 1. Копия поэтажного плана 
                       2. Экспликация помещений ЗС ГО 

13 

В
с
е
го

 

Вентиляторы 

Фильтры и 

средства 

регенерации 

Герметиче-

ские клапана 

Противо-

взрывные 

устройства 

Насосы 
Калориферы или 

воздухоохладители 

Холодильные 

машины 

Т
и
п
 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 

П
р
о
и
зв

о
д

и
те

л
ь
н
о

с
ть

 

Т
и
п
 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 

Т
и
п
 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 

Т
и
п
 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 

Т
и
п
 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 

П
р
о
и
зв

о
д

и
те

л
ь
н
о

с
ть

 

Т
и
п
 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 

П
р
о
и
зв

о
д

и
те

л
ь
н
о

с
ть

 

Т
и
п
 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 

П
р
о
и
зв

о
д

и
те

л
ь
н
о

с
ть

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

                   



 

 
Приложение № 5 

к порядку создания и поддержания 
в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений 
и других объектов на территории  

рабочего поселка Краснообска 
 

Экз. № _____ 
 

«СОГЛАСОВАНО»         «УТВЕРЖДЕНО» 
 
________________________        _______________________ 
 (должность)          (должность) 
________________________        _______________________ 
(подпись, инициалы, фамилия)         (подпись, инициалы, фамилия) 
 
 

АКТ О СНЯТИИ С УЧЕТА ЗС ГО 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
                        (наименование органа (организации) – пользователя ЗС ГО) 

«_____»______________20___г.       ____________________________ 
(населенный пункт) 
 

 
Комиссия в составе: председателя _________________________________________________________ 
членов комиссии 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
назначенная приказом (распоряжением) _____________________________________________________ 
 
от «_____»______________20___г. № ________________ на основании 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
провела осмотр ___________________________________________________________________________ 
 
и рассмотрела предоставленную комиссии техническую документацию: 

 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗС ГО 

1. Год ввода в эксплуатацию ____г. 
2. Первоначальная балансовая стоимость ЗС ГО ___ руб. (в ценах ___ г.) 
3. Сумма начисленного износа по данным бухгалтерского учета ______ руб. 
4. Количество проведенных капитальных ремонтов ______ на сумму _____ руб. (в ценах ____ г.) 
5. Балансовая стоимость ЗС ГО на момент снятия его с учета ____ руб. (в ценах 20 ____ г.) 
6. Физическое состояние конструкций ЗС ГО и причины снятия сего с учета:  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
 
7. Заключение комиссии: 
___________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Приложение: перечень документов, прилагаемых к акту о снятии с учета  
___________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Председатель комиссии: ______________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
     М.П. 
Члены комиссии:  
М.П. _________________________________________________________________________ 
М.П. _________________________________________________________________________ 
М.П. _________________________________________________________________________ 
М.П. _________________________________________________________________________ 

14 



 

Приложение № 6 
к порядку создания и поддержания 
в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений 
и других объектов на территории  

рабочего поселка Краснообска 
 

Экз. № _____ 
 

«СОГЛАСОВАНО»         «УТВЕРЖДЕНО» 
 
________________________        _______________________ 
 (должность)          (должность) 
________________________        _______________________ 
(подпись, инициалы, фамилия)         (подпись, инициалы, фамилия) 
 
 

АКТ изменения типа ЗС ГО 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
                        (наименование органа (организации) – пользователя ЗС ГО) 

«_____»______________20___г.       ____________________________ 
(населенный пункт) 
 

 
Комиссия в составе: председателя _________________________________________________________ 
членов комиссии 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
назначенная приказом (распоряжением) _____________________________________________________ 
 
от «_____»______________20___г. № ________________ на основании 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
провела осмотр ___________________________________________________________________________ 
 
и рассмотрела предоставленную комиссии техническую документацию: 

 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗС ГО 

1. Год ввода в эксплуатацию ____г. 
2. Первоначальная балансовая стоимость ЗС ГО ___ руб. (в ценах ___ г.) 
3. Сумма начисленного износа по данным бухгалтерского учета ______ руб. 
4. Количество проведенных капитальных ремонтов ______ на сумму _____ руб. (в ценах ____ г.) 
5. Балансовая стоимость ЗС ГО на момент изменения его ____ руб. (в ценах 20 ____ г.) 
6. Физическое состояние конструкций ЗС ГО и причины изменения:  
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
 
7. Заключение комиссии: 
___________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Приложение: перечень документов, прилагаемых к акту изменения ЗС ГО  
___________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Председатель комиссии: ______________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
     М.П. 
Члены комиссии:  
М.П. _________________________________________________________________________ 
М.П. _________________________________________________________________________ 
М.П. _________________________________________________________________________ 
М.П. _________________________________________________________________________ 

15 



 

Приложение № 7 
к порядку создания и поддержания 
в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений 
и других объектов на территории  

рабочего поселка Краснообска 
 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ О СОСТОЯНИИ ЗС ГО 
 

 
Введение. 
Список исполнителей. 
 
Раздел 1. Данные об организации, выполнявшей обследование. 
1.1. Наименование организации, ее почтовый адрес, телефон, факс. 
1.2. Копии документов о внесении организации, проводившей обследование ЗС  
ГО, в государственный реестр саморегулируемых организаций. 
 
Раздел 2. Сведения об обследуемом ЗС ГО 
2.1. Общие сведения об обследуемом ЗС ГО. 
2.2. Описание места расположения ЗС ГО. 
2.3. Данные о природно-климатических условиях района размещения ЗС ГО. 
 
Раздел 3. Характеристика ЗС ГО. 
3.1. Объемно-планировочное решение. 
3.2. Конструктивное решение: 
3.2.1. Фундамент. 
3.2.2. Колонны и балки. 
3.2.3. Наружные и внутренние стены. 
3.2.4. Покрытие. 
3.2.5. Гидроизоляция. 
3.2.6. Наружный и внутренний водопровод. 
3.2.7. Дренаж. 
3.2.8. Входы и аварийные выходы. 
3.2.9. Защитные устройства на входах, заборе и вытяжке воздуха. 
3.3. Инженерно-технические системы: 
3.3.1. Вентиляция и отопление. 
3.3.2. Водоснабжение и канализация. 
3.3.3. Электроснабжение. 
3.3.4. Связь. 
 
Раздел 4. Результаты технического обследования. 
4.1. Методика проведения обследования. 
4.2. Фундамент. 
4.3. Колонны и балки. 
4.4. Наружные и внутренние стены. 
4.5. Покрытие. 
4.6. Гидроизоляция. 
4.7. Наружный и внутренний водопровод. 
4.8. Дренаж. 
4.9. Инженерно-технические системы: 
4.9.1. Вентиляция и отопление. 
4.9.2. Водоснабжение и канализация. 
4.9.3. Электроснабжение. 
4.9.4. Связь. 
4.10. Планировка и состав помещений. 
4.11. Входы и аварийные выходы. 
4.12. Защитные устройства на входах, заборе и вытяжке воздуха. 
 
Раздел 5. Определение прочности материалов неразрушимыми инструментальными методами контроля. 

Раздел 6. Геодезические наблюдения. 

Раздел 7. Результаты инженерно-геологических изысканий. 

Раздел 8. Расчет защитных свойств несущих и ограждающих конструкций ЗС ГО с обоснованием невозможно-
сти или экономической нецелесообразности восстановления расчетных защитных свойств несущих и ограждающих кон-
струкций ЗС ГО. 

Раздел 9. Выводы и рекомендации. 

 
Приложения: Копии сертификатов о внесении в государственный реестр средств измерения приборов, исполь-

зованных при обследовании ЗС ГО.  

16 



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.05.2022                 № 186 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об организации мероприятий и работы  
по обеспечению безопасности людей  
на водном объекте рабочего поселка  
Краснообска в период летнего  
купального сезона 2022 года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных 
вопросах организации местного самоуправления  в Новосибирской области» (принятым постановлением Законодатель-
ного Собрания Новосибирской области от 19.11.2014 № 484-ЗС), постановлением Правительства Новосибирской обла-
сти от 10.11.2014 № 443-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской обла-
сти», в  целях осуществления мероприятий и организации работы по обеспечению безопасности людей, профилактики и 
предупреждения ими правонарушений, а также их охране и здоровья на водном объекте рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области в период летнего купального сезона 2022 года, руководствуясь Уставом 
городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  
Утвердить: 
1.1. План проведения Месячника безопасности людей на водном объекте рабочего поселка Краснообска Ново-

сибирского района Новосибирской области в период летнего купального сезона 2022 года (Приложение № 1); 
1.2. План обеспечения безопасности людей на водном объекте рабочего поселка Краснообске Новосибирского 

района Новосибирской области в летний период 2022 года (Приложение № 2). 
2. Определить место неорганизованного отдыха людей на водном объекте в рабочем поселке Краснообска Но-

восибирского района Новосибирской области – берег р. Обь в районе СНТ «Тихие зори» 150 м от д. № 2 по 5-й улице 
(согласно Реестру пляжей и мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах в Новосибирском районе Ново-
сибирской области по состоянию на 1 января 2022 года (далее – Реестр), утвержденному Решением КЧС и ОПБ Новоси-
бирского района Новосибирской области от 20.05.2022 № 6). 

3. Запретить использовать для неорганизованного отдыха и купания иные места береговой линии р. Обь в пре-
делах границ рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, кроме тех, что указан в п.2 
и иных определенных администрацией рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
отдельными нормативными правовыми актами. 

4. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области: 

4.1. Организовать работу поста общественных спасателей на акватории (разрабатывать и предоставлять на 
утверждение главе рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области графики, инструкции, 
алгоритмы действий общественных спасателей на акватории) и обеспечить необходимыми средствами, оборудованием 
для спасения людей на водном объекте в период летнего купального сезона 2022 года в месте неорганизованного отды-
ха людей на водном объекте в рабочем  поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области, согласно 
п. 2 настоящего Постановления.  

4.2. Обеспечить взаимодействие с представителями Центра ГИМС ГУ МЧС России по Новосибирской области, 
ОП №3 «Краснообский» МО МВД России «Новосибирский»  по выявлению мест неорганизованного отдыха на водном 
объекте (береговой линии) рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, по проведе-
нию совместных мероприятий по обеспечению безопасности граждан на водном объекте, предупреждении ими правона-
рушений и недопущении их гибели, в особенности детей, а также взаимному информированию о проведении указанных 
выше мероприятиях и принятых мерах. 

4.3. Взять на контроль: 
 проведение мониторинга обстановки на водном объекте рабочего поселка Краснообска; 
 предоставление сведений и результатов мониторинга в ЕДДС Новосибирского района Новосибирской области, 

в Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новосибирской области о выявленных местах неорганизованного отдыха граждан на 
водном объекте с последующим внесением изменений в действующий Реестр; 

 оповещение правоохранительных органов, ЕДДС Новосибирского района Новосибирской области при возник-
новении угрозы здоровья и жизни граждан на водном объекте рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области. 

4.4. Готовить и предоставлять главе администрации информацию, сведения, доклады и другие материалы 
(документы) о состоянии обстановки на водном объекте рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новоси-
бирской области в период летнего купального сезона 2022 года. 

17 



 

 
4.5. Разместить информацию на официальных сайтах администрации рабочего поселка Краснообска Новоси-

бирского района Новосибирской области по профилактическим мероприятиям, предупредительным мерам, направлен-
ные на обеспечение безопасности людей  и соблюдение ими Правил охраны жизни людей на водных в Новосибирской 
области, утвержденных постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 443-п «Об утвержде-
нии Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области». 

5. МКУ «СБОМ» рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области привлекать для 
участия в мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водном объекте рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского района Новосибирской области патрульную группу, определенную постановлением администрации рабочего 
поселка Краснообска от 01.03.2022 № 062 «Об организации работы патрульной группы» по запросу и согласованию с 
отделом гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области. 

6. Организациям (предприятиям), учреждениям независимо от форм собственности, УК, СНТ «Тихие зори», 
«Обские зори», «Смородинка», «Росинка-4» довести до работников, собственников жилья и дачных, садовых участков, 
членов их семей требования Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области, утвержденных 
постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 443-п «Об утверждении Правил охраны жизни 
людей на водных объектах в Новосибирской области», а также настоящее постановление администрации рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 

7. Рекомендовать ОП №3 «Краснообский» МО МВД России «Новосибирский», Новосибирскому отделу – филиа-
ла ФГКУ УВО ВНГ России по Новосибирской области – принять (в пределах своих компетенций) фактическое участие в 
проведении совместных мероприятий по выявлению мест неорганизованного отдыха людей  на водном объекте рабоче-
го поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области и нарушений Правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Новосибирской области, утвержденных постановлением Правительства Новосибирской области от 
10.11.2014 № 443-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», с 
принятием к нарушителям мер административного воздействия в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, в том числе по мерам направленным на недопущение гибели граждан, в особен-
ности детей. 

8. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска: 
 разместить Постановление  на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Ин-

тернет: http:www.krasnoobsk.nso.ru; 
опубликовать в газете «Краснообский вестник»; 
ознакомить организации (предприятия), УК, СНТ, расположенных на территории рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области с настоящим Постановлением администрации рабочего поселка Крас-
нообска (далее – Постановление), а также о проводимых мероприятиях  и принятых мерах в период летнего купального 
сезона 2022 года (Приложение №1 и №2, настоящего Постановления). 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
          
Глава  
рабочего поселка Краснообска                                                                  Эссауленко Т.Б.  
 
 

Приложение №1  
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 30.05.2022 г. № 186 

 
П Л А Н  

проведения Месячника безопасности людей на водном объекте рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области в период летнего купального сезона 2022 года 

 (с 23 мая по 18 сентября 2022 года) 

 
 

18 

№ п/
п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Ответственные 
исполнители 

Соисполнители Примеча-
ние 

I. Мероприятия, проводимые до начала проведения Месячника безопасности людей на водном объекте  

1 Уточнение мест неорганизованного отдыха людей на водном объекте 
рабочего поселка Краснообска 

до 01.06. Отдел гражданской 
обороны и 

чрезвычайных ситуаций 
администрации 
р.п. Краснообск 

(далее - Отдел ГОЧС 
р.п. Краснообск) 

СНТ «Обские зори», 
«Смородинка», 
«Тихие зори» 

 

2 Выставление знаков безопасности «Купание запрещено» в месте неор-
ганизованного отдыха и купания людей, а также на береговой линии в 
границах рабочего поселка Краснообска 

до 01.06. Отдел ГОЧС 
р.п. Краснообск 

СБОМ 
р.п. Краснообск 

 

3 Подбор кандидатов на должности общественных спасателей на аквато-
рии для места неорганизованного отдыха людей на водном объекте 
рабочего поселка Краснообска и направление списков кандидатов в 
УМЦ ГОЧС НСО для прохождения обучения 

до 01.06. Отдел ГОЧС 
 р.п. Краснообск  

Пресс-секретарь 
р.п. Краснообска 

 



 

 

19 

№ п/
п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Ответственные 
исполнители 

Соисполнители Примеча-
ние 

4 Обучение общественных спасателей на акватории в УМЦ ГОЧС НСО и 
ПСО филиала Центра ГОЧС и ОПБ НСО-АСС НСО на базе Искитимско-
го ПСО 

до 03.06. ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ 

НСО» 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

Управление ГОЧС 
Новосибирского 

района 

 

II. Мероприятия, проводимые в ходе проведения Месячника безопасности людей на водном объекте 

5 Выставление спасательного поста в месте неорганизованного отдыха 
людей на водном объекте рабочего поселка Краснообска  

июнь-август Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

СБОМ р.п. Краснооб-
ска 

 

6 Организация мероприятий по благоустройству и оборудованию места 
неорганизованного отдыха людей на водном объекте рабочего поселка 
Краснообска (СНТ «Тихие зори» 150 м от дома №2 по 5-й улице)  

июнь-август Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск, 

  

СБОМ р.п. Краснооб-
ска, СНТ «Тихие 

зори» 

 

7 Выставление знаков безопасности «Купание запрещено» и информаци-
онных щитов в местах неорганизованного отдыха людей на водном 
объекте рабочего поселка Краснообска  

май-сентябрь Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

СБОМ р.п. Краснооб-
ска 

 

8 Размещение информационного материала о соблюдении правил без-
опасности на водном объекте рабочего поселка Краснообска в летний 
купальный сезон 2022 года на официальном сайте администрации 
рабочего поселка Краснообска, в том числе с использованием местных 
групп в социальных сетях и мессенджерах  

постоянно в 
период ку-
пального 
сезона 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

пресс-секретарь 
р. п. Краснообска 

 

9 Освещение в средствах массовой информации рабочего поселка Крас-
нообска о мероприятиях, проводимых в ходе проведения Месячника 
безопасности людей на водном объекте рабочего поселка Краснообска 
в период летнего купального сезона  

май-сентябрь Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

пресс-секретарь 
р. п. Краснообска 

 

10 Проведение комплекса мероприятий по оперативно-профилактическому 
реагированию по фактам гибели граждан на водном объекте, включаю-
щего анализ причин гибели и информирование населения о несчастном 
случае через средства массовой информации рабочего поселка Красно-
обска 

май-сентябрь 
  

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

ОП № 3 
«Краснообский» МО 

МВД России 
«Новосибирский» 

 

11 Выявление мест неорганизованного отдыха людей на водном объекте в 
пределах территории рабочего поселка Краснообска, при их выявлении, 
либо поступлении информации (от граждан, сотрудников полиции, 
государственных инспекторов Центра ГИМС ГУ МЧС России по Новоси-
бирской области) вносить изменения в действующий Реестр и прини-
мать необходимые меры по их обустройству знаками безопасности 

июнь-
сентябрь 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

СНТ «Обские зори», 
«Тихие зори», смо-

родинка 

 

12 Организация взаимодействия с сотрудниками ОБВ ГКУ НСО «Центр ГО, 
ЧС и ПБ НСО», ОП №3 «Краснообский» МО МВД России 
«Новосибирский», общественниками и волонтерами по проведению 
совместных мероприятий на территории рабочего поселка Краснообска, 
в том числе направленных на недопущение детской гибели 

май-сентябрь Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

ОП №3 
«Краснообский» МО 

МВД России 
«Новосибирский», 
общественники, 

волонтеры 

 

13 Участие патрульной группы администрации рабочего поселка Краснооб-
ска в проведении еженедельного (с пятницы по воскресенье, в празд-
ничные дни и в период проведения акций «Вода – безопасная террито-
рия») патрулирования для проведения профилактических бесед с граж-
данами по доведению мер безопасности на водном объекте, проверке и 
выявлению мест неорганизованного отдыха людей на водном объекте, а 
также по участию в выявлении нарушений требований Правил охраны 
жизни людей на водных объектах в Новосибирской области 

июнь-август Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

ОП №3 
«Краснообский» МО 

МВД России 
«Новосибирский», 

СБОМ р.п. Краснооб-
ска, общественники, 

волонтеры 

 

14 Еженедельное предоставление по средам до 12-00 новосибирского 
времени в ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской обла-
сти» (через отдел по безопасности на воде) информацию по проведен-
ным за неделю мероприятиям Месячника безопасности людей на вод-
ных объектах в Новосибирском районе Новосибирской области в период 
летнего купального сезона 2022 года (с приложением фотоматериалов) 

с 23 мая по 
18 сентября 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

   

15 Организация работы на территории рабочего поселка Краснообска по 
созданию муниципального пляжа 

в период 
летнего 

купального 
сезона 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

Руководители орга-
низаций р.п. Красно-
обска, депутаты р.п. 

Краснообска, 

 

16 Принятие мер по предупреждению и запрещению купания на водном 
объекте в р.п. Краснообска, не соответствующих гигиеническим требо-
ваниям, предъявляемым к зонам рекреации водных объектов в соответ-
ствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 «Гигиенические требования к зонам рекреа-
ции водных объектов» 

июнь - август Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

ОП №3 
«Краснообский» МО 

МВД России 
«Новосибирский», 

СБОМ р.п. Краснооб-
ска 

 

17 Участие в проведении акций «Вода-безопасная территория» в соответ-
ствии с организационно-методическими рекомендациями по подготовке 
и проведению акции «Вода-безопасная территория» 

с 20-26 июня, 
с 25-31 июля, 

с 22 -28 
августа 

Управление ГОЧС Ново-
сибирского района 

ГОЧС р.п.Краснообск  

II. Мероприятия, проводимые по окончанию проведения Месячника безопасности людей на водном объекте  

18 Предоставление отчетных материалов по итогам выполнения мероприя-
тий Месячника безопасности людей на водных объектах в Новосибир-
ском районе в период летнего купального сезона 2022 года 

до 15 сентяб-
ря 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

   



 

 

 

Начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  
администрации рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области      П.В. Ставицкий 
«____»______________20___г. 

 
 

Приложение № 2  
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 30.05.2022 г. № 186 

 
П Л А Н  

обеспечения безопасности людей на водном объекте рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области в 2022 году 

 

 

20 

№ п/
п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Ответственные 
исполнители 

Соисполнители Примеча-
ние 

19 Участие в планировании бюджета рабочего поселка Краснообска и 
Новосибирского района для реализации мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в 
2023 году  

сентябрь-
декабрь 

Управление ГОЧС Ново-
сибирского района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск, 

отдел экономическо-
го развития р.п. 

Краснообска 

 

20 Участие в подведении итогов работы в осуществлении мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни 
и здоровья и выполнения мероприятий Месячника безопасности людей 
на водных объектах в Новосибирском районе Новосибирской области в 
период летнего купального сезона 2022 года  

ноябрь Управление ГОЧС Ново-
сибирского района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 

№ п/п Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Соисполнители Примеча-
ние 

1 Осуществление мероприятий по соблюдению Правил охраны жизни 
людей на водных объектах в Новосибирской области, утвержденных 
постановлением Правительства Новосибирской области от 
10.11.2014 № 445-п «О утверждении Правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Новосибирской области» (далее – Правила) 

постоянно Отдел гражданской 
обороны и 

чрезвычайных ситуаций 
администрации 
р.п.Краснообск 

(далее - Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск) 

СНТ «Обские зори», 
«Смородинка», 
«Тихие зори» 

 

2 Подбор кандидатов на должности «Общественный спасатель на 
акватории» 

до 01.06. Отдел ГОЧС 
 р.п. Краснообск 

Пресс-секретарь 
р.п. Краснообска 

 

3 Обучение общественных спасателей на акватории для комплектова-
ния спасательного поста в месте неорганизованного отдыха людей 
на водном объекте р.п. Краснообск в УМЦ ГОЧС НСО и ПСО филиа-
ла Центра ГОЧС и ОПБ НСО-АСС НСО на базе Искитимского ПСО 

до 03.06. ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ 

НСО» 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

Управление ГОЧС 
Новосибирского 

района 

 

4 Обеспечение мероприятий по организации спасательного поста в 
месте неорганизованного отдыха людей на водном объекте рабочего 
поселка Краснообска 
(СНТ «Тихие зори» 150 м от дома №2 по 5-й улице): 
обеспечением необходимым имуществом и снаряжением спасатель-
ных постов; 
заключение договоров с общественными спасателями на акватории; 
определение мест хранения и доставки оборудования непосред-
ственно к спасательному посту; 
уточнение способов взаимодействия (алгоритм действий, доклады о 
состоянии обстановки и отчеты о работе за день) между ЕДДС Ново-
сибирского района и непосредственно общественными спасателями 
на акватории 

май Управление ГОЧС 
Новосибирского района, 
ЕДДС Новосибирского 

района, 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск, 

общественные спаса-
тели на акватории 

 

5 Проверка готовности спасательного поста по предназначению в 
период летнего купального сезона 2022 года 

до 10 июня ГИМС ГУ МЧС России 
по НСО, Управление 

ГОЧС Новосибирского 
района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 

6 Участие во Всероссийской акции «Чистый берег» по подготовке 
береговой полосы в границах рабочего поселка Краснообска к летне-
му купальному сезону 2022 года 

май Отдел по природным 
ресурсам и экологии 

администрации Новоси-
бирского района, Управ-
ление ГОЧС Новосибир-

ского района 

Администрация р.п. 
Краснообска, отдел 

ГОЧС р.п.Краснообск 

 

7 Участие в проведении Месячника безопасности людей на водных 
объектах в Новосибирском районе в период летнего купального 
сезона 2022 года 

май-сентябрь ГКУ НСО «Центр ГО, 
ЧС, и ПБ по НСО», 

ГИМС ГУ МЧС России 
по НСО, Управление 

ГОЧС Новосибирского 
района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 

8 Участие в проведении акции «Вода-безопасная территория» в пери-
од летнего купального сезона 2022 года 

июнь-август ГКУ НСО «Центр ГО, 
ЧС, и ПБ по НСО», 
Управление ГОЧС 

Новосибирского района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 



 

 

 
 

Начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  
администрации рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области      П.В. Ставицкий 
«____»______________20___г. 

21 

№ п/п Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Соисполнители Примеча-
ние 

9 Контроль обеспечения безопасности людей в месте неорганизован-
ного отдыха на водном объекте рабочего поселка Краснообска: 
выставление спасательных постов; 
установка знаков безопасности и информационных щитов о запрете 
купания в местах неорганизованного отдыха 

июнь-август ГКУ НСО «Центр ГО, 
ЧС, и ПБ по НСО», 

ГИМС ГУ МЧС России 
по НСО, Управление 

ГОЧС Новосибирского 
района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 

10 Участие в проведении профилактических мероприятий с населением 
по предупреждению гибели и травматизма людей на водном объекте 
в пределах границ рабочего поселка Краснообска, охране их жизни и 
здоровья: 
подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок; 
подготовка статей в средствах массой информации 

май-август ГИМС ГУ МЧС России 
по НСО, управление 
образования Новоси-

бирского района, Управ-
ление ГОЧС Новосибир-

ского района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 

11 Участие в проведении Месячника безопасности людей на водных 
объектах Новосибирском районе в осенне-зимний период 2022 года 
  

декабрь ГИМС ГУ МЧС России 
по НСО, Управление 

ГОЧС Новосибирского 
района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 

12 Участие в проведении акции «Безопасный лед» в Новосибирском 
районе в осенне-зимний период 2022 года 

ноябрь-
декабрь 

ГКУ НСО «Центр ГО, 
ЧС, и ПБ по НСО», 
Управление ГОЧС 

Новосибирского района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 

13 Информирование населения о неблагоприятных метеоусловиях, 
состоянии льда и порядке функционирования ледовых переправ 

ноябрь-
декабрь 

ГИМС ГУ МЧС России 
по НСО, Управление 

ГОЧС Новосибирского 
района 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

 

14 Работа по статистическому обеспечению и анализ происшествий, 
несчастных случаев на водном объекте в границах рабочего поселка 
Краснообска 

в течение 
установленных 

периодов - 
летнего ку-
пального и 

осенне-
зимнего 

Управление ГОЧС 
Новосибирского района, 

отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск 

   

15 Взаимодействие по всем видам деятельности в системе Единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций при угрозе возникновения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций на водных объектах в Новосибирском рай-
оне Новосибирской области (на уровне муниципального звена ТП 
РСЧС) 

по крайней 
необходимости 
и при возник-
новении ЧС 

Управление ГОЧС 
Новосибирского района, 

Отдел ГОЧС 
р.п.Краснообск, ГКУ 

НСО «Центр ГО,ЧС, и 
ПБ по НСО», ГИМС ГУ 
МЧС России по НСО 

   



 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.05.2022                 № 190 

рабочий поселок Краснообск 

 
Об отмене постановления администрации  
рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области от 22.10.2009 
№ 162 «О проведении антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов и их проектов» 
 

 
В соответствии с экспертным заключением Управления законо-проектных работ и ведения регистра министерства юстиции 

Новосибирской области от 03.12.2012 г. № 147-4-04/54 на постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирско-
го района Новосибирской области от 22.10.2009 № 162 «О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов и их проектов», на основании Устава рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Отменить постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 

22.10.2009 № 162 «О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава                                                                                                                                             Эссауленко Т.Б.  
рабочего поселка Краснообска 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.05.2022                 № 191 

рабочий поселок Краснообск 

 
Об отмене постановления администрации  
рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области от 26.10.2009  
№ 167 «Об утверждении Порядка уведомления 
о фактах склонения муниципального служащего  
к совершению коррупционных правонарушений 
и организации их проверки в администрации 
рабочего поселка Краснообска» 

 
В соответствии с экспертным заключением Управления законо-проектных работ и ведения регистра министерства юстиции 

Новосибирской области от 03.12.2012 г. № 154-4-04/54 на постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирско-
го района Новосибирской области от 26.10.2009 № 167 «Об утверждении Порядка уведомления о фактах склонения муниципального 
служащего к совершению коррупционных правонарушений и организации их проверки в администрации рабочего поселка Краснооб-
ска», на основании Устава рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Отменить постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 

26.10.2009 № 167 «Об утверждении Порядка уведомления о фактах склонения муниципального служащего к совершению коррупцион-
ных правонарушений и организации их проверки в администрации рабочего поселка Краснообска». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава                                                                                                            Эссауленко Т.Б.  
рабочего поселка Краснообска 

22 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.05.2022                 № 192 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об отмене постановления администрации 
рабочего поселка Краснообска от 22.07.2011 
№ 199 «О разработке и утверждении  
административных регламентов  
предоставления муниципальных услуг» 

 
В соответствии с экспертным заключением Управления законопроектных работ и ведения регистра министер-

ства юстиции Новосибирской области от 03.12.2012 г. № 148–4–04/54 на постановление администрации рабочего посел-
ка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 22.07.2011 № 199 «О разработке и утверждении ад-
министративных регламентов предоставления муниципальных услуг», на основании Устава рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Отменить постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-

ской области от 22.07.2011 № 199 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муни-
ципальных услуг». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава                                                                                                                                                 Эссауленко Т.Б.  
рабочего поселка Краснообска 
 
 
 
 

23 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

